¹⁰³ Refiriéndose al lugar para el que el presbítero Abbundantius fue ordenado, san Agustín afirma: «[...] Abbundantium quemdam in fundo Strabonianensi pertinente ad curam nostram ordinatum fuisse presbyterum» (Ep. 65,1 [CSEL 233]). O bien, hablando de los habitantes de Germanicia, dice: «[...] et ipsi Germanianenses pertinent ad curam humilitatis nostrae» (Ep. 251 [CSEL 600]).

¹⁰⁴ En una carta escrita hacia fines del 395, Agustín –todavía presbítero de Hipona– confía a su amigo Alipio: «Magna sane ex parte vobiscum requiescimus cum alacritate fervoris, quia spiritalis Ecclesiae Thagastensium tam crebra nobis dona nuntiantur» (Ep. 29,12 [CSEL 122]). En la misma carta a Celestino antes citada, probablemente escrita a inicios del 423, Agustín escribe: «Fussala dicitur Hippomensi territorio confine castellum; antea ibi numquam episcopus fuit, sed simul cum contigua sibi regione ad paroeciam Hippomensis Ecclesiae pertinebat» (Ep 209,2 [CSEL 348]).

¹⁰⁵ «Deinde convictus atque confessus est, die ieunii Natalis Domini, quo etiam Gippitana Ecclesia sicut caeterae ieunabant, cum tamquam perrecturus ad Ecclesiam suam valefessisset collegae suo presbytero Gippitano, hora ferme quinta, et cum secum nullum clericum haberet, in eodem fundo re/stitisse, et apud quamdam malae famae mulierem et prandisse et coenasse, et in eadem domo mansisse» (Ep. 65,1 [SCEL 233]).

¹⁰⁶ «Ego certe presbyterum, et qui die ieunii, quo eiusdem loci etiam Ecclesia ieunabat, valefaciens collegae suo eiusdem loci presbytero, apud famosam mulierem, nullum secum clericum habens, remanere et prandere et coenare ausus est, et in una domo dormire, removendum ab officio presbyterii arbitratus sum, timens ei deinceps Ecclesiam Dei committere. quod si forte iudicibus ecclesiasticis aliud videtur, quia sex episcopis causam presb-

Las novedades semánticas que aparecen ligadas al marco de esta primera reorganización eclesiástica parecen denotar una inteligencia teológica de la realidad Iglesia no poco significativa. En efecto, sin extrapolar el estudio efectuado, podríamos decir que el desafío pastoral que la Iglesia debió afrontar en este período contribuyó de alguna manera a calar en el hecho de que también las comunidades separadas de la sede episcopal y de la presencia física del obispo, pero dependientes de él y reunidas alrededor de un pastor, muchas veces pequeñas en número de fieles y en extensión territorial, generalmente desprovistas de prestigio y posición, son *ecclesia*. Es decir, en ellas de algún modo se realiza y se hace presente la Iglesia. Por otra parte, es muy presumible que estas *plebes* fueran denominadas *ecclesia* en relación con el edificio –a cuyo título se ordenaban los presbíteros y diáconos– en el cual y en torno al cual la comunidad se congregaba y crecía¹⁰⁷.